establecer pactos con el trabajador o negarse al pago de las indemnizaciones previstas, si 
éste no se considera imprescindible. 

CAPÍTULO VII 

Tiempo de trabajo 

ARTÍCULO 19º.- JORNADA DE TRABAJO 

La jornada laboral para todas las empresas y trabajadores afectados por este Convenio 
será de mil setecientas setenta horas (1.770), reduciéndose en 3 horas, es decir 
1767horas durante 2020 y en 2 horas menos, es decir, a 1765 durante 2021.  

Las horas anteriormente citadas se consideran de trabajo real y efectivo, siendo 
incrementados a la jornada de trabajo los tiempos que se pierdan por conceptos tales